
114 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.421 Segunda-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2020

matrícula nº 5899967, de suas atribuições funcionais, para exercer man-
dato classista, como Diretor-Presidente do Sindicato dos Servidores da De-
fensoria Pública do Estado do Pará-SINSDP, nos termos do art. 95 da Lei 
5.810/1994, no período 2018/2022, a contar de 25/11/2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 606575
PORTARIA Nº. 740/2020 - DPG - 29/10/2020. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas pelo art. 1º, VI, da 
PORTARIA Nº 156/2020 – GAB/DPG, de 02 de julho de 2020. Considerando 
a INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 23 DE SETEMBRO DE 2019; conside-
rando o PAE Nº 2020/475528. RESOLVE: Conceder folgas compensatórias 
aos servidores, abaixo relacionados, em razão de realização de plantões: 

NOME MATRÍCULA QTDE DE 
FOLGAS PERÍODO DE FOLGAS 

FÁBIO CAMPOS REIS 57190520 02 09 e 10/03/2020 
FERNANDA MARIA DA SILVA 

ALENCAR 5897832 08 23/03/2020; 06, 07, 08 e 27/04/2020; 04 e 05/05/2020 
e 15/06/2020 

IZONEIDE PINTO DE FRANÇA 
MARQUES 5748755 03 01, 02 e 03/07/2020 

LUIZ CASTILHO BRASIL 5897834 05 02, 03, 04, 16 e 17/03/2020 
MARIA DO SOCORRO GUIMA-

RÃES DE SOUZA 5134560 19 23, 24, 25, 26 e 27/03/2020; 13, 14, 15, 16 e 17/04/2020; 
18, 19, 20, 21, 22, 26, 27, 28 e 29/05/2020 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606646
PORTARIA Nº. 295/2020-GAB/DPG, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Subdefensora Pública-Geral do Estado, no uso das atribuições delegadas 
pelo o art. 1°, VIII, da PORTARIA Nº 156/2020-GAB/DPG, de 02 de julho 
de 2020 e pelo art. 9º, V, da Lei Complementar nº 054, de 07 de fevereiro 
de 2006, considerando o disposto nos arts. 8º e 9º da Resolução CSDP Nº 
234, de 18 de fevereiro de 2019, tendo em vista o que consta no PAE nº 
2020/915549; RESOLVE:
Excluir, a pedido, a Defensora Pública FRANCIARA LEMOS RELL dos efei-
tos da PORTARIA Nº 286/2020 – GAB/DPG, de 30.10.2020, publicada no 
D.O.E. Nº 34.395, de 05.11.2020, que trata de concessão de folgas com-
pensatórias aos Membros da Defensoria Pública do Estado.
Cumpra-se. Publique-se.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606382
PORTARIA Nº 301/2020-GAB/DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribui-
ções previstas no art. 8º, I, VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 de 
fevereiro de 2006; considerando o PAE nº 2020/890888, resolve:
Art. 1º Instituir Comissão de Inventário do Estoque existente no Almoxa-
rifado no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, composta pelos 
Servidores Públicos abaixo relacionados:
DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula nº 54197219;
MARCEL MOREIRA MONTEIRO, matrícula nº 57211188; e
DOMINGOS ESTUMANO MORAES, matrícula nº 57195108.
Art. 2º Instituir Comissão de Inventário dos Bens Móveis Permanentes 
existentes no âmbito da Defensoria Pública do Estado do Pará, composta 
pelos Servidores Públicos abaixo relacionados:
CARLOS DANILO LIMA DE JESUS, matrícula nº 6039117;
GIL CORREA DOS SANTOS, matrícula nº 57206425; e
DAVIDSON BRENO SOUZA DA CONSOLAÇÃO, matrícula nº 54197219.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606555
PORTARIA Nº 303/2020-GAB/DPG, DE 27 DE NOVEMBRO DE 
2020. O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições previstas no art. 8º, I, VIII da Lei Complementar nº 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o PAE Nº 2020/918405; considerando 
Parecer Jurídico Nº 251/2020/DPE/GAB/NUJUR; resolve: Conceder Licença 
para tratar de Interesse Particular à Servidora Pública JANE SIMONE MO-
RAES DE MELO ZAZE, matrícula nº 57201145, por 02 (dois) anos conse-
cutivos, sem remuneração, de acordo com art. nº 93 da Lei nº 5.810/94, 
a contar de 03.11.2020.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606677

ERRATA
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2020
Processo nº 2020/867605– DPPA
ONDE SE LÊ:
valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil e cem reais).
LEIA-SE:
valor global de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Protocolo: 605544. Publicado no DOE nº 34.419 de 27/11/2020.

Protocolo: 606622

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Modalidade: Cotação Eletrônica
PROCESSO Nº 2020/462262 DPE
Número: 06/2020.
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento e ins-

talação de cerca elétrica com garantia de 1 (um) ano, na Sede da Defen-
soria Pública do Estado do Pará, no Município de Tucuruí, de acordo com 
as condições estabelecidas neste instrumento, conforme as especifi cações 
descritas no Termo de Referência.
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao ou www.com-
praspara.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Pará sito a Travessa 
Campos Sales nº. 280, 2º andar - CPL, Campina, Belém – Pará, isento 
de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, fornecida pela 
empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.dppa@
yahoo.com.br.
Edital a partir de: 30/11/2020.
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data da Abertura: 09/12/2020
Hora da Abertura: 09h00min (Horário de Belém).
Coordenador da Cotação Eletrônica: Eduardo Tathuhiro Nakata
Orçamento:
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
Fonte de Recursos: 0101.
Elemento de Despesa: 339039.
Plano Interno: (PI): 1050008633
GP Pará: 260065
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
– Defensor Público Geral

Protocolo: 606227

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 815/2020-DPG, de 24/11/2020. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o Processo nº 2020/965986. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares ao Servidor Público FABIO JOSE DA SILVA MACHADO, Id. 
Funcional: 54197217/ 3, referente ao aquisitivo (2019/2020), com gozo no 
período de 11/01/2021 a 09/02/2021.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606131
PORTARIA Nº 825/2020-DPG, de 27/11/2020. A Subdefensora Públi-
ca Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso 
V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando 
o Processo nº 2020/935440. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a Servidora Pública ELIANA DE JESUS FERREIRA LOBAO, 
Id. Funcional: 5230071/ 5, referente ao aquisitivo (2019/2020), com gozo 
no período de 07/01/2021 a 05/02/2021.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606545
PORTARIA Nº 826/2020-DPG, 27/11/2020. Considerando o Processo 
nº 2020/999850. RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regula-
mentares ao Servidor Público ADSON DOS SANTOS LEITE, Id. Funcional: 
5899910/ 1, referente ao aquisitivo (2019/2020), com gozo no período de 
16/11/2020 a 15/12/2020.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606542

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 816/2020-DPG, de 24/11/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, 
inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Conside-
rando o Processo nº 2020/569853. RESOLVE: INTERROMPER, a contar de 
25/07/2020, o gozo das férias regulamentares da Servidora Pública ANNE 
MICHELLE CORREA DE SOUZA, Id. Funcional: 57213648/ 2, referente ao 
aquisitivo (2017/2018), concedidas por meio da PORTARIA Nº 418/2020-
DPG, de 01/06/2020, publicado no Doe nº 34.244 de 04/06/2020; com 
gozo no intervalo de 13/07/2020 a 11/08/2020. Ficando agora os 18 
(dezoito) dias remanescentes da interrupção, para gozo no período de 
02/02/2021 a 19/02/2021.
MONICA PALHETA FURTADO BELEM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 606132

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
IV CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO  
DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO DO ESTADO DO PARÁ, DA DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 01/2020-CONVOCAÇÃO
O Defensor Público Geral do Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
conferidas por meio do artigo 8º, incisos I, IV, VIII e XXVII da Lei Com-
plementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006; Considerando o Relatório 
entregue na data de 19 de novembro de 2020 pela Comissão de Análise da 
Documentação, instituída pela Nº. 289/2020-GAB/DPG, de 09 de novem-
bro de 2020, publicada no Diário Ofi cial Nº. 34.399, de 10 de novembro 
de 2020, referente ao resultado da análise dos documentos dos candidatos 
aprovados no IV concurso público para o cargo de Defensor Público Subs-
tituto do Estado do Pará e, nomeados para o referido cargo, através da 
PORTARIA Nº 157/2020-GAB-DPG, de 09 de novembro de 2020, publicada 
no D.O.E. Nº. 34.399, de 10 de novembro de 2020; Considerando os itens 
2, 17.2 e 17.3 do Edital de Abertura Nº 01/2015 – DP/PA, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado Nº 32.836, de 27/02/2015; Considerando os ter-


